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[Munch-Petersen.] 
undervisningen og ved Religionsundervis- 
ningen, og man kunde opregne andre Fag. 

Det Udvalg, som har været nedsat 
vedrørende en Revision af Skolebøgerne, 
har jo ogsaa i sin Betænkning anført en 
Række Eksempler i den Retning, og med 
Formandens Tilladelse vil jeg gerne ganske 
kort citere nogle af de Sætninger, som dér 
er anført angaaende Geografibøgerne, som 
anvendes i den danske Folkeskole. Der er 
her en Række Eksempler paa den nationale 
Indskrænkethed, som præger Bøgerne, og 
samtidig paa den klassemæssige Indstilling. 
Den første Sætning, som anføres, lyder 
saaledes : 

홢De Danske er et af Europas mest 
oplyste Folk". 

Jeg antager, at Udvalget, da det anførte 
denne Sætning, specielt har tænkt paa det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen og 
Undervisningsministeren. Af andre Sæt- 
ninger kan anføres: 

홢I aandelig Henseende ligner Nege- 
ren meget et Barn. Han har som Barnet 
en stærk Hukommelse og en livlig Fan- 
tasi, men er hverken tænksom eller ud- 
holdende. Han er doven, snakkesalig og 
lever i det hele taget kun for 홢Livet i Dag": 
Flerkoneriet er almindeligt. Kvinden 
købes og maa udføre det meste Arbejde". 

Eller om Italieneren: 
홢Italieneren er en ægte Sydbo, elsk- 

værdig mod fremmede og altid oplagt til 
Spøg og Leg. Men under dette vindende 
Ydre skjuler der sig, navnlig hos Syd- 
italieneren, ofte en Bandit, der hverken 
betænker sig paa at bruge Dolk eller 
Gift. Ingen Steder i Europa er Mord 
almindeligere end i Syditalien". 

Eller om Rusland, hvor der bestaar et andet 
Klassesystem end det, som- bestaar i Dan- 
mark. Der siges: 

홢Den udøvende Magt (i Rusland) in- 
dehaves af selvbestaltede Folkekommis- 
særer. " . - 

Eller: 
홢Rusland er forarmet, og Nærings- 

livet næsten standset". 
Eller: 

홢Russeren er i mange Henseender 
Øjeblikkets Barn, letsindig og sorgløs. 
Ihærdigt Arbejde, Overvejelse og Frem- 
synethed ligger ikke for ham. For Ær- 
lighed og Redelighed har han kun ringe 
Sans. Da kun den Undervisning er til- 
ladt, der støtter de kommunistiske An- 
skuelser, har virkeligt Universitetsar- 
bejde for Tiden trange Kaar. Forberedel- 

sen mod det kommunistiske Styre er i 
stadig Vækst". 

Og saaledes kunde man blive ved at remse- 
op baade af Geografi- - og Historiebøger, 
danske Læsebøger o. s. v., alt sammen Ting, 
som viser, at disse Bøger er politisk skrevet, 
at Undervisningen i den danske Folkeskole 
er politisk ud fra den almindelige Opfat- 
telse i dette kapitalistiske Samfund. Men 
man plejer jo gerne i dette Samfund at 
anvende den Udtryksform, at naar man blot 
staar paa dette Samfunds almindelige Grund- 
lag, er man upolitisk, og kun naar man er 
Modstander af dette Samfund, er det Poli- 
tik, og det er naturligvis ogsaa ud fra den 
Betragtning, at man skriger saa meget op 
om, at Børneorganisationen 홢Unge Pio- 
nerer" driver Politik, mens man fra Samfun- 
dets Side betragter alle andre Børneorgani- 
sationer og den nuværende Folkeskole som 
upolitisk. 

Det, som altsaa har mest Interesse for 
os, er Spørgsmaalet om Fagindholdet i 
Skolen, at faa ændret de værste Former 
for den politiske Agitation, som drives 
inden for den nuværende Skole. Den Be- 
tænkning, som er afgivet fra Udvalget an- 
gaaende Revison af Skolebøger, stiller nogle 
Forslag, som vilde betyde visse Forbedringer, 
selv om disse Forslag langt fra er saa vidt- 
gaaende, som det kunde ønskes. Jeg vil 
derfor gerne spørge Undervisningsministe- 
ren, hvordan det vil gaa med Gennemførel- 
sen af de Forslag, som er stillet i denne 
Betænkning. Betænkningen er jo allerede 
omredigeret i en mere moderat Form, end 
den oprindelig havde, som Følge af hele 
den Kulturreaktion, som i Øjeblikket gaar 
over Europa, og som i saa høj Grad er blevet 
styrket, efter at Fascismen har taget Magten 
i Tyskland. Den Omredigering, som er 
sket af Betænkningen om Revision af Skole- 
bøgerne, er jo alleréde et Udtryk for, at Re- 
geringen viger tilbage for denne reaktio- 
nære Bølge, og jeg vil derfor stille det Spørgs- 
maal, om Udvalgsbetænkningen vil blive 
gennemført, om der maaske ogsaa vil gaa 
10 1/2 Aar, inden den skal gennemføres, 
eller om den maaske overhovedet, til Trods 
for den moderate Form, den har, er for radi- 
kal for Undervisningsministeren. 

Undervisningsministeren (Borgbjerg): 
Den Tilslutning til det forelagte Lovfor- 
slag, som Socialdemokratiets og Det radikale 
Venstres Ordførere, de ærede Medlemmer 
Hr. Vilhelm Rasmussen og Hr. A. M. 
Hansen, har givet, borger for, at Lovfor- 
slaget vil kunne gennemføres med et sikkert 


